
SWN-Strom Zweizeiten
gültig ab 01.01.2024

SWN-Strom Zweizeiten
gültig bis 31.12.2023

Hochtarif (HT) Niedertarif (NT) Hochtarif (HT) Niedertarif (NT)

Arbeitspreis/Kilowattstunde (je Verbrauch) (netto) 

Arbeitspreis/Kilowattstunde (je Verbrauch) (brutto) 

Grundpreis/Jahr (netto)

Grundpreis/Jahr (brutto) 

Zusammensetzung des Arbeitspreises

Zusammensetzung des Grundpreises

EEG-Umlage: Die EEG (Erneuerbare-Energien-Gesetz)-Umlage fördert die Erzeugung 
von Strom aus erneuerbaren Energien. Die daraus entstehenden Mehrbelastungen 
werden bundesweit auf die Letztverbraucher umgelegt.

Konzessionsabgabe: Entgelt an die Kommune für die Mitbenutzung von öffentlichen 
Verkehrswegen durch Versorgungsleitungen.

KWK-Umlage: fördert die ressourcenschonende gleichzeitige Erzeugung von Strom und 
Wärme. Die aus dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz (KWKG) entstehenden Belastungen 
werden bundesweit auf die Letztverbraucher umgelegt.

Netzentgelte: Entgelte für den Transport und die Verteilung der Energie sowie die 
damit verbundenen Dienstleistungen; bestimmte staatliche Abgaben werden mit den 
Netzentgelten erhoben.

Offshore-Haftungsumlage: sichert Risiken der Anbindung von Offshore-Windparks an 
das Stromnetz ab; die daraus entstehenden Belastungen werden bundesweit auf die 
Letztverbraucher umgelegt.

Stromsteuer/Energiesteuer (Erdgassteuer): Eine durch das Stromsteuergesetz/Energie-
steuergesetz geregelte Steuer auf den Energieverbrauch.

Umlage abschaltbare Lasten: dient auf der Grundlage des § 13 Abs. 4a und 
4b EnWG der Versorgungssicherheit durch die Förderung abschaltbarer 
Verbrauchseinrichtungen.

§ 19 StromNEVUmlage: finanziert die Entlastung bzw. Befreiung stromintensiver Un-
ternehmen von Netzentgelten. Die aus der Strom-Netzentgeltverordnung (StromNEV) 
entstehenden Belastungen werden bundesweit auf die Letztverbraucher umgelegt.

Erläuterungen zu energiewirtschaftlichen Fachbegriffen
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32,377 ct/kWh 25,727 ct/kWh 49,007 ct/kWh 42,357 ct/kWh

38,53 ct/kWh 30,62 ct/kWh 58,32 ct/kWh 50,40 ct/kWh

133,000 €/Jahr 133,000 €/Jahr

158,27 €/Jahr 158,27 €/Jahr

Stromsteuer 2,050 ct/kWh 2,050 ct/kWh 2,050 ct/kWh 2,050 ct/kWh

Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt Stadt Bordesholm) 1,320 ct/kWh 0,610 ct/kWh 1,320 ct/kWh 0,610 ct/kWh

Umlage nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,275 ct/kWh 0,275 ct/kWh 0,357 ct/kWh 0,357 ct/kWh

Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,643 ct/kWh 0,643 ct/kWh 0,417 ct/kWh 0,417 ct/kWh

Umlage nach § 17f Absatz 5 des Energiewirtschaftsgesetzes 0,656 ct/kWh 0,656 ct/kWh 0,591 ct/kWh 0,591 ct/kWh

Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh

Summe der Umlagen, Aufschläge und Steuern (netto) 4,944 ct/kWh 4,234 ct/kWh 4,735 ct/kWh 4,025 ct/kWh

Arbeitspreis Netznutzungsentgelt (VBB GmbH) (netto) 13,430 ct/kWh 13,430 ct/kWh 12,300 ct/kWh 12,300 ct/kWh

Anteil des Stromlieferanten (SWN) am Arbeitspreis (netto) 14,003 ct/kWh 8,063 ct/kWh 15,342 ct/kWh 9,402 ct/kWh

Verbrauchsunabhängiger Grund- und Abrechnungspreis VBB GmbH 60,000 €/Jahr 60,000 €/Jahr

Messstellenbetrieb VBB GmbH 32,200 €/Jahr 32,200 €/Jahr

Summe der Netznutzungsentgelte am Grundpreis (netto) 92,200 €/Jahr 92,200 €/Jahr

Anteil des Stromlieferanten (SWN) am Grundpreis (netto) 40,800 €/Jahr 40,800 €/Jahr

SWN-Strompreiszusammensetzung 
Netzgebiet Versorgungsbetriebe Bordesholm GmbH

VBB

Bitte beachten Sie: HT-Zeit von 7 bis 21 Uhr, NT-Zeit von 21 bis 7 Uhr.  
Es wird ein Zähler mit zwei Zählwerken benötigt.


